
Pag. n.  1    Delibera  n.   210  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 210 del 19/10/2022 
 

 
Oggetto: Individuazione Coordinatore Scientifico ISPRO 
 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

     

  
Responsabile del procedimento: Direttore 
Amministrativo 

 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    19/10/2022       
 
Pubblicato a norma di Legge il 19/10/2022       
 
Inviato al Collegio Sindacale il 19/10/2022       

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   210  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamato l’art. 9 della legge Regione Toscana nr. 74 del 14/12/2017, recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”, il quale prevede la nomina di un organismo con funzioni 
consultive e di supporto tecnico scientifico all’attività clinica e di ricerca, composto da sei membri e da un 
Coordinatore che lo presiede; 
 
Dato atto che, a mente della citata fonte normativa, il Coordinatore Scientifico, individuato tra esperti di 
particolare e comprovata esperienza in ambito oncologico, sia tra i dipendenti del Servizio Sanitario 
Nazionale che tra professionisti esterni, è nominato dal Direttore Generale dell’Istituto; 
 
Richiamata la propria deliberazione nr 156 del 28/07/2022, con cui si è approvato specifico avviso di 
manifestazione d’interesse, finalizzato a conferire massima pubblicità alla procedura destinata a reperire la 
figura maggiormente idonea a ricoprire il ruolo di Coordinatore Scientifico, incarico della durata di 12 mesi 
e per un compenso annuo di € 30.000, costituente per l’Istituto costo lordo omnicomprensivo; 
 
Dato atto che, nel termine di scadenza utile alla presentazione delle candidature, sono regolarmente 
pervenute due manifestazioni di interesse e che le medesime sono state valutate, in conformità alle 
previsioni del Bando, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo dell’Istituto, i quali hanno 
rimesso, con nota agli atti del procedimento, verbale di individuazione del professionista ritenuto più 
qualificato ad assumere l’incarico di cui trattasi; 
 
Considerato che il candidato individuato, il Prof. Gianni Amunni, risulta essere dipendente dell’Università 
degli Studi di Firenze, in afferenza assistenziale presso l’Azienda ospedaliero-universitaria Careggi; 
 
Considerato che occorre acquisire specifica autorizzazione a che il candidato possa svolgere l’attività extra 
impiego per la quale l’incarico di Coordinatore Scientifico di ISPRO viene conferito, al cui rilascio e 
subordinatamente al cui positivo riscontro il medesimo potrà avere decorrenza; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   210  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

 Individuare il Prof. Gianni Amunni quale Coordinatore Scientifico di ISPRO, sulla base del 
verbale delle operazioni della Commissione deputata alla selezione delle candidature, 
subordinando l’effettivo conferimento dell’incarico e la conseguente decorrenza all’esito del 
positivo riscontro autorizzatorio fornito in merito allo svolgimento di attività extra impiego; 

 Stabilire che, in conformità alle previsioni dell’Avviso di Manifestazioni d’Interesse, di cui alla 
richiamata deliberazione nr. 156 del 28/07/2022, l’incarico avrà la durata di mesi 12 (dodici), per 
un compenso annuo di € 30.000, costituente per l’Istituto costo lordo omnicomprensivo;  

 Riservarsi l’inquadramento giuridico e contrattuale, oltrechè l’ammontare lordo percettore del 
compenso e le congruenti modalità di corresponsione degli elementi retributivi, in conformità ai 
requisiti e allo status soggettivo del Coordinatore Scientifico;  

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., al fine di dar corso nei tempi più celeri consentiti alle 
attività connesse allo svolgimento dell’incarico; 

 Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti dell’Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   210  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S. Risorse Umane 
S.S. Bilancio, Contabilità e Investimenti 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-19T13:52:06+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-10-19T14:02:10+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-10-19T14:03:46+0200
	KATIA BELVEDERE




